
Informace o žádosti doručené na městský úřad 

Informace poskytla: 23.06.2025, Ing. Monika Holíčková – referent odboru stavební úřad 
Zveřejněno dne: 27.06.2025 

Předmět žádosti: 
 

Žadatel se dne 19.06.2025 obrátil na město Rýmařov, jako příslušný povinný subjekt dle zákona č. 
106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, o poskytnutí informací, zda bylo vydáno jakékoli 
stanovisko, závazné stanovisko, rozhodnutí, povolení či jiný veřejnoprávní akt stavebního úřadu či 
orgánu státní památkové péče  v souvislosti s probíhajícími stavebními pracemi před stavbou kostela 
sv. Augustina. 

Odpověď povinného subjektu: Dne 07.11.202 bylo orgánem státní památkové péče vydáno rozhodnutí 
k záměru restaurování obou výše zmíněných soch, pod č. j. MURY 37044/2024, sp. zn. STU 4355/2024 
HOL, které nabylo právní moci 25.11.2024.  

V rámci tohoto řízení požádal orgán státní památkové péče o součinnost stavební úřad, který 
vyhodnotil, že záměr popsaný v žádosti a výše uvedené zprávě nemá takový charakter, aby byl 
posuzován stavebním úřadem a k záměru tedy není třeba rozhodnutí či opatření dle stavebního 
zákona. 

V případě určení účastníků řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu vycházel orgán státní památkové 
péče z předpokladu, že restaurování soch včetně soklů, na kterých jsou sochy umístěny, nijak 
nezasáhne sousední pozemek včetně stavby kostela sv. Augustina. Tento předpoklad vycházel z  popisu 
prací. Proto byl účastníkem řízení pouze žadatel, a tím byla Obec Jiříkov. 

 

Příloha: Rozhodnutí č. j. MURY 37044/2024, sp. zn. STU 4355/2024 HOL 

 



 

tel.: +420 554 254 100 Komerční banka a.s., expozitura Rýmařov IČO: 00296317 www.rymarov.cz 

email: podatelna@rymarov.cz č.ú.: 19-1421771 /0100 DIČ: CZ00296317 ID datové schránky: 7zkbugk 
 
Úřední hodiny: pondělí a středa od 08:00 do 11:30 a od 12:30 do 17:00 (mimo tyto hodiny je doporučena předchozí domluva).  1 z 4 | stran 

  

Město Rýmařov / Městský úřad Rýmařov 
Adresa: náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov; Odbor stavební úřad, pracoviště: Náměstí Svobody 432/5 

 
Adresát:  Váš dopis zn.   
dle rozdělovníku Ze dne:  

Č.J.: MURY 37044/2024 
Spisová značka: STU 4355/2024 HOL/8  
  
Vyřizuje: Ing. Monika Holíčková 
Telefon: +420 554 254 302 
E-mail: holickova.monika@rymarov.cz 
  
Datum: 07.11.2024 

 

Žadatel 

Obec Jiříkov (IČ 00296082), Jiříkov č. p. 86, 793 51 Břidličná 

ROZHODNUTÍ č. 23/24 

Městský úřad Rýmařov, jako orgán státní správy na úseku státní památkové péče, věcně příslušný 
podle ustanovení § 29 odst. 2 písm. e) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „památkový zákon“) a podle ustanovení § 10 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád (dále jen „správní řád“), a místně příslušný dle ustanovení § 11 správního řádu 
(dále jen „orgán státní památkové péče“) obdržel dne 08.10.2024 žádost Obce Jiříkov (IČ 002 96 082), 
Jiříkov 86, 793 51 Jiříkov, o vydání závazného stanoviska k záměru popsaném ve zprávě „Koncepce 
zachování a obnovy kulturního dědictví v mikroregionu Rýmařovsko, dokumentace sochařských děl, 
Jiříkov - Sovinec“, Mgr. Ladislav Werkmann, dat. 11/2012 a kvalifikovanému odhadu nákladů, 
Mgr. A. Jiří Finger, dat. 09/2024, pro restaurování „kamenného kříže a sochy sv. Jana Nepomuckého“, 
kulturních památek vedených v ÚSKP pod rejst. č. 1000130176_0002 a 1000130176_0003, jako 
součást kulturní památky „areál kostela sv. Augustina“, vedeného pod rejstř. č. 19412/8-178, na 
pozemcích parc. č. 54 a 540/3, k. ú. Sovinec, obec Jiříkov. 

V předložené koncepci z roku 2012 je zpracován návrh opatření, koncepce restaurátorského zásahu, 
pro kamenný kříž: 

- rozebrání celku, 

- očištění povrchu kamene, 

- odstranění uvolněných částí, 

- zeslabení krusty pomocí zábalů, 

- lokální odsolení kamene, 

- zpevnění kamene organokřemičitými prostředky, 

- konsolidace trhlin na patce a svislém břevnu kříže, 

- konsolidace trhlin a rýh – injektáž, 

- konsolidace trhlina na profilacích říms, 

- vytmelení větších defektů, korozních výdrolů, otevřených trhlin a rýh, 

- doplnění chybějících částí kamenných článků, 



 

tel.: +420 554 254 100 Komerční banka a.s., expozitura Rýmařov IČO: 00296317 www.rymarov.cz 

email: podatelna@rymarov.cz č.ú.: 19-1421771 /0100 DIČ: CZ00296317 ID datové schránky: 7zkbugk 
 
Úřední hodiny: pondělí a středa od 08:00 do 11:30 a od 12:30 do 17:00 (mimo tyto hodiny je doporučena předchozí domluva).  2 z 4 | stran 

- modelační doplnění některých částí reliéfů umělým kamenem, 

- zpětné osazení všech částí na nový základ, 

- přespárování, lokální scelující retuše, hydrofobizace, 

- zhotovení nové paprskovité svatozáře na korpus Krista. 

V předložené koncepci z roku 2012 je zpracován návrh opatření, koncepce restaurátorského zásahu 
pro sochu sv. Jana Nepomuckého: 

- rozebrání a převoz, 

- průzkum polychromie, 

- očištění povrchu kamene, dokumentace dochovaných zbytků nátěrů, šetrné očištění povrchu 
kamene od nečistot, 

- zeslabení krusty naměkčením zábaly, 

- lokální odsolení kamene, 

- biocidní ošetření kamene, 

- zpevnění kamene organokřemičitým prostředkem, 

- konsolidace trhlin v povrchové vrstvě kamene, 

- vytmelení větších defektů a korozních výdrolů směsí umělého kamene, 

- doplnění větších defektů v modelaci drapérie, 

- rekonstrukci chybějící části levé ruky a její zhotovení z umělého kamene, 

- zhotovení nové svatozáře s pěti hvězdičkami a nové kovové palmety,  

- pozlacení kovových doplňků, 

- vytvoření pevného základu, 

- přespárování, 

- lokální scelující retuše, 

- hydrofobizace kamene. 

Orgán státní památkové péče v souladu s ustanovením § 14 odst. 1 památkového zákona vydává 
rozhodnutí 08.10.2024 žádost Obce Jiříkov (IČ 002 96 082), Jiříkov 86, 793 51 Jiříkov, 
o vydání závazného stanoviska k záměru popsaném ve zprávě „Koncepce zachování a obnovy 
kulturního dědictví v mikroregionu Rýmařovsko, dokumentace sochařských děl, Jiříkov - Sovinec“, 
Mgr. Ladislav Werkmann, dat. 11/2012 a kvalifikovanému odhadu nákladů, Mgr. A. Jiří Finger, dat. 
09/2024, pro restaurování „kamenného kříže a sochy sv. Jana Nepomuckého“, kulturních památek 
vedených v ÚSKP pod rejst. č. 1000130176_0002 a 1000130176_0003, jako součástí kulturní 
památky „areál kostela sv. Augustina“, vedeného pod rejstř. č. 19412/8-178, na pozemcích parc. 
č. 54 a 540/3, k. ú. Sovinec, obec Jiříkov. 

Záměr je dle ustanovení § 14 odst. 3 památkového zákona přípustný při splnění podmínek: 

1. Po výběru zhotovitele bude předložen podrobný restaurátorský záměr s grafickým 
vyhodnocením degradace, navrženými technologiemi zásahu a grafickým návrhem řešení 
chybějících prvků.  

2. Budou vyhotoveny makety chybějících atributů a tyto tak budou přeloženy k odsouhlasení. 

3. Stratigrafický průzkum povrchových úprav obou sochařských děl bude realizován v počtu 
minimálně 6ti odebraných vzorků pro nábrus a mikroskopii (povrchy sochy, hloubky písma apod.). 

4. Na základě výsledků průzkumu bude rozhodnuto o konečné povrchové úpravě děl. 



 

tel.: +420 554 254 100 Komerční banka a.s., expozitura Rýmařov IČO: 00296317 www.rymarov.cz 

email: podatelna@rymarov.cz č.ú.: 19-1421771 /0100 DIČ: CZ00296317 ID datové schránky: 7zkbugk 
 
Úřední hodiny: pondělí a středa od 08:00 do 11:30 a od 12:30 do 17:00 (mimo tyto hodiny je doporučena předchozí domluva).  3 z 4 | stran 

Účastníci dle § 27 odst. 1 správního řádu 

Obec Jiříkov (IČ 00296082), Jiříkov č. p. 86, 793 51 Břidličná 

Odůvodnění 

Orgán státní památkové péče obdržel dne 08.10.2024 žádost Obce Jiříkov (IČ 002 96 082), Jiříkov 86, 
793 51 Jiříkov, o vydání závazného stanoviska k záměru popsaném ve zprávě „koncepce zachování 
a obnovy kulturního dědictví v mikroregionu Rýmařovsko, dokumentace sochařských děl, Jiříkov - 
Sovinec“, Mgr. Ladislav Werkmann, dat. 11/2012 a kvalifikovanému odhadu nákladů, Mgr. A. Jiří 
Finger, dat. 09/2024, pro restaurování „kamenného kříže a sochy sv. Jana Nepomuckého“, kulturních 
památek vedených v ÚSKP pod rejst. č. 1000130176_0002 a 1000130176_0003, které jsou součástí 
kulturní památky „areál kostela sv. Augustina“, vedeného pod rejstř. č. 19412/8-178, na pozemcích 
parc. č. 54 a 540/3, k. ú. Sovinec, obec Jiříkov. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 4 památkového zákona si správní orgán v řízení vyžádal 
(č. j. MURY 34554/2024 ze dne 14.10.2024) písemné vyjádření odborné organizace státní památkové 
péče – Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště Ostrava, Odboje 1, 702 00 
Ostrava (dále jen „NPÚ“). Písemné vyjádření NPÚ pod zn. NPU-381/93263/2024 ze dne 05.11.2024 
bylo doručeno orgánu státní památkové péče dne 06.11.2024.  

Orgán státní památkové péče požádal o součinnost stavební úřad, který konstatoval, že záměr nemá 
charakter dokumentace pro posouzení stavebním úřadem a záměr nespadá do režimu stavebního 
zákona. 

Podkladem orgánu státní památkové péče pro zpracování tohoto závazného stanoviska byla žádost 
podaná dne 08.10.2024 a zaevidovaná na Městském úřadě Rýmařov pod čj. MURY 34109/2024 
a písemné vyjádření NPÚ, zn. NPU-381/93263/2024 ze dne 05.11.2024.  

Charakteristika objektu: 

Empírový jednolodní kostel z let 1844 - 1845 v předhradí Sovince s organicky začleněnou hmotou 
zvonice vyrůstající z hradní bašty a přecházející v oktogonální věž. Kostel doplňuje krucifix a socha 
sv. Jana Nepomuckého z roku 1729 při průčelí. 

Současný stav poznání dotčených chráněných kulturně historických hodnot: 

K památkovým hodnotám předmětné kulturní památky patří především architektonické řešení 
objektu a jeho částí, hmota, půdorys, dispoziční řešení, dochované historické konstrukce, starší 
materiálová skladba, použité dobové technologie, autenticita kulturní památky, vizuální působení 
objektu a architektonické ztvárnění vzhledu objektu včetně tradičního materiálového provedení, 
architektonického členění a způsobu zpracování architektonických i konstrukčních prvků a detailů. 
S ohledem na současný stupeň poznání historického vývoje tohoto sídla lze konstatovat, že 
k památkovým hodnotám ochranného pásma hradu Sovince patří zejména historický půdorys a jemu 
odpovídající prostorová a hmotová skladba, historická parcelace, panorama, hlavní dominanty 
v blízkých i dálkových pohledech, začlenění jednotlivých objektů do urbanistické struktury sídla 
a autenticita vizuálního působení jednotlivých objektů. 

Technický stav objektu: 

Stav především kříže je nutno hodnotit jako naprosto havarijní. U kamenného kříže je ohrožena 
samotná statická podstata. Povrch obou kamenosochařských děl je narušený, detaily modelace 
i atributy jsou ztraceny nebo poškozeny.  Povrchové krusty zapříčiňují ztrátu modelace na velkých 
plochách kamene.  

Odůvodnění jednotlivých bodů: 

1. Návrh je starý už 12let a degradace kamene od té doby postoupila, je tedy potřebné provést 
podrobný průzkum pro realizaci samotného restaurování. 



 

tel.: +420 554 254 100 Komerční banka a.s., expozitura Rýmařov IČO: 00296317 www.rymarov.cz 

email: podatelna@rymarov.cz č.ú.: 19-1421771 /0100 DIČ: CZ00296317 ID datové schránky: 7zkbugk 
 
Úřední hodiny: pondělí a středa od 08:00 do 11:30 a od 12:30 do 17:00 (mimo tyto hodiny je doporučena předchozí domluva).  4 z 4 | stran 

2. Chybějící atributy musí být vytvořeny na základě hodnověrných historických podkladů 
a ověřeny na místě při použití např. papírových šablon.  

3. V hloubkách modelace obou děl jsou zachovány zlomky povrchových úprav, jež mohou 
ozřejmit povrchové úpravy díla a pomoci s navrácením jeho původního vzhledu. 

4. Na základě průzkumu bude teprve možno určit možnou míru rekonstrukce povrchové úpravy 
povrchu sochařských děl (ploch, písma, podstavců apod.). 

Závěr 

Městský úřad Rýmařov, odbor stavební úřad jako orgán státní památková péče má za to, že 
předložený záměr důkladně posoudil. Orgán státní památkové péče se ztotožnil s konstatováním 
a zdůvodněním názoru NPÚ a navržený záměr považuje za přípustný při respektování podmínek 
uvedených ve výrokové části tohoto rozhodnutí. 

Poučení o odvolání  

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15 dnů ode dne jeho doručení. Odvolání musí 
mít náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 správního řádu (tj. fyzická osoba uvede jméno, příjmení, datum 
narození a místo trvalého pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování. V podání souvisejícím s její 
podnikatelskou činností uvede fyzická osoba jméno a příjmení, případně dodatek odlišující osobu 
podnikatele nebo druh podnikání vztahující se k této osobě nebo jí provozovanému druhu podnikání, 
identifikační číslo a adresu zapsanou v obchodním rejstříku nebo jiné zákonem upravené evidenci 
jako místo podnikání, popřípadě jinou adresu pro doručování. Právnická osoba uvede název nebo 
obchodní firmu, identifikační číslo nebo obdobný údaj a adresu sídla, popřípadě jinou adresu pro 
doručování. Podání musí obsahovat označení správního orgánu, jemuž je určeno, další náležitosti, 
které stanoví zákon, a podpis osoby, která je činí) a musí obsahovat údaje o tom, proti kterému 
rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy 
nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo.   

Odvolání se podává u Městského úřadu Rýmařov, odboru stavební úřad, s potřebným počtem 
stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden 
stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je Městský úřad Rýmařov, odbor 
stavební úřad, na jeho náklady.   

Odvolání bude postoupeno Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje v Ostravě, odboru územního 
plánování a kultury k rozhodnutí (§ 81 – 86 správního řádu).  Včas podané a přípustné odvolání má 
odkladný účinek.     
 

 

 

Ing. Iveta Pochylová  

vedoucí odboru stavební úřad         

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

Obec Jiříkov, Jiříkov č. p. 86, 793 51 Břidličná 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, Odboje 1, 702 00 Ostrava 


